De expeditione Parthorum contra syriam: per quam Aristobuli filius Antigonus regno restituitur.

CAP. XXIV.

Antigonus autem promittit mille talenta: & quingētas mulieres Parthis offerre: si hyrcanum principatu priuarent & ipsi traderēt: herodemq; cum suis interficerent. Quod non compleuit: licet Parthi contra Iudæam expeditionem parassent: ducente eos Antigono. Nam Pacorus per maritimā: Satrapa uero Barzafranes per mediterraneam īgreditur. Tunc Tyrii excludunt Pacorum: Sydonii autem uel ptholomēses suscipiūt turmam equitū: quam idem Pacorus in Iudeam destinauerat: uexaturā prouincia: & Antigonū adiuturam ducē pincernarum regis eis proponēs. At cum a Carmelo mōte quidam Iudæorū ad Antigonum uenissent parati ad auxilia: per quos sperabat partē aliquā prouinciae Antigonus capere. i. ad locū qui primi nuncupat: dumq; ei quidam occurrisserit: ad hierosolymā cum suis ascendit: ubi et congregatis multis: contra reginam aulā peruenire statuit: & hanc expugnare: nisi Faselus & herodes prælio per forum cōmisso eos uicissent: & cum eum in tēplo conclusissent: dirigunt armatos ut propinquas domos tenerent: quos populus cū ipsis domibus igne consumpliit: quam iniuitatē paulopost herodes a resistētibus ultione exegit. Cūq; singulis diebus inter se iacularentur: expectabat populus multitudinem de prouincia in quinquagesima celebrationē uenturam. Instante ergo festiuo die: cum in ciuitatem multa milia hominum armata uel inermia congregarentur: compleuerunt templum cum ciuitate qui uenerunt: præter aulam quam herodes cum paucis militibus custodiebat. Cūq; Faselus murum seruaret: Herodes cum suis excurrebat super hostes. Qui cum fortiter pugnaret: & multa milia fugaret: multi ad templam: quidam etiam ad exteriorem uallum consugierunt. Nam & Faselus fratrem adiuuabat. Pacorus autem dux Parthorum cum paucis equitibus Antigono petēt ad ciuitatem peruenit: in prospectu quidē tanq; seditionē soluturus: ue-

LIBER QVARTVSDECIMVS

rum antigono principatum præstaturus. Cui dum Faselus occurisset: & hospitio suscepisset: Pacorū dolum aliquem meditatus flectit eum legationem ad Barzafranē deducere. Faselus itaq; nihil suspicatus acquieuit: licet Herodes minime approbarer propter Barbarorum perfidiam. Sed tamē Pacorū aliisq; properate hortantibus perrexerunt legationem ferentes Hyrcanus & Faselus. Pacorus uero cum ducentos equites & decem horum qui liberi dicuntur eis reliquisset præcessit. Cūq; Galilæam intrassent: cum armis eis occurrunt prouinciae custodes Barzafranis: & primum quidē eos studiōse suscepit. ac munera præstitit: post uero eis contexebat insidias. Faselus tamē cum suis ppe mare reuertebatur. Vbi cum audisset Antigonum promisisse Parthis mille talenta & mulieres qngentas: in suspitione iam Barbaros habebat. Necnon & noctu insidias senserat: dum quidam nunciatet ei subito custodiam circundatam. Tunc quidem capi habuissent: nisi expectassent Parthi usq; quo Hierosolymis Herodes compræhenderetur: ne his prius interfectis: ille sentiens diffugeret. Faselo ergo cum persuaderent quidam fugiendo periculum euitare: propensius autem Ofellius quia hoc a Sarasmalla ditissimo tunc Syriorum audierat: nauesq; ad fugam tunc promitteret. nam iuxta mare fuerant: ille minime Hyrcano relicto fratrem adiuuare passus est. Cūq; ad Barzafranem accessisset: non æqua inquit te facere video: dum talia de nobis cogitas. Nam si pecuniis eges: plures tibi ab Hyrcano proferentur quam Antigonus promisit: immo etiam nimis acerbum ē. si legatos qui ad te cum fide uenerunt interficeris. Tunc Barbarus eo dicente hæc: iurabat nihil uerum esse: sed falsa eum suspitione turbari. Et hæc dicens: ad Pacorum perrexit. Quo eunte: Parthi quidam Hyrcanum & Faselum ligauerunt: multa de periurio Parthos increpantem. At ille pincerna qui contra herodem desti natus fuerat habēs mandata ut eum foras murū procedētē compræhederet: atēq; hoc faceret nunciū missi a Faselo indicauerunt pthog; pfidiam. Cūq; audisset herodes ab hostibus eos ligatos: cū qrelis accedit ad Pacorū: Parthorūq; nobilissimos: q oēm cām sciētes dissimulabant: & dicebant eū oporet exire foras murum ad occurſū litteras deportantiū: ne ab aduersariis tenterent. nam uenisse dicebant ut demonstraret quantū Faselus profecisset. Quibus herodes minimē credidit: audiēs ab aliis fratriis compræhensionem: necnon & suasionem filiæ hyrcani quam sibi desponderat: de Parthis suspicabatur. Quam cum alii non attenderent: ipse obediebat mulieri sapientissimæ. Dumque Parthi cogitarent: quid fieri oporteret: nam non eis uisum est palam tam maximum principem compræhendere: & impostorum distulissent: Herodes credens magis quæ de fratre uel de Parthorum insidiis audierat: quam aduersariis consentire: uespere ueniēte deliberauit euitare aduersariorum pericula. Igitur egressus est cū armatis. Cunq; mulieres super iumenta ipso uisissent. matrē suam & sororem: & quam matrimonio ducturus erat Alexandri filiam: qui fuit Aristobuli filius & huius matrem Hyrcani filiam: & nouissimum fratrem: omniaq; in uia necessaria: & residuum populum ad Iudæam festinauit. hostibus ignorantibus. Quorum nullus tam durissimus natura reperi po tuit: qui non cum præsentia cerneret miseraretur eorum: uidendo mulieres cum infantibus duci lachrymantes & congerentes q; a patria discederent: & nihil iam de se bonum expectarent. Sed Herodes fortiter atrocitatem rei sustinens: & magnanimus contra omne periculum: per uiam unum quemq; confidere hortabatur ne traderet se mesticiæ quæ posset eius fuga nocere in qua sola spes salutis eorum deposita esset. Et illi quidem Herodis persuasionibus calamitatē sifferre tentabat: ipse uero pene se interemit: dum iugo conuerso mater eius mortis periculum sustineret. Cuius ppter passionem & timorem ne hostes eos persecuti: remorantes: circa passionis curā cōpræhenderet suum gladium euaginavit: seque perimere conantem tenuerunt præsentes uiri dum dicerent: non oportet inimicis satissacere. Nam non hoc esse fortissi: si quidem se de periculis liberans: amatos traheret inimicis. Quibus uerbis compulsus: facinus quod i se cogitauerat prætermisit: matremque cui trans pergebat uiam propositam: & celarius ad Masada castellum peruenit. Cunque multas pugnas contra Parthos excurrentes egisset: totas obtinuit. In fuga uero nec iudæis pepercit: qui eum a ciuitate. lxx. stadiis sunt hostiliter persecuti. In illo ergo loco ubi iudæos confudit: postea regnum accipiens: aulam optimam construxit: ciuitatemque ædificauit: quam Herodion appellauit. Cunque ad idumæā in Risa uico peruenisset: frater eius iōsippus obuiauit ei: cum quo consilium de omnibus quid fieri debuisse assumpsit: nam magna multitudo eum sequebatur præter peregrinos conditios milites. Oppidum uero Masada in quo propositum eis erat effugere: paruum erat ut tantum sciperet populum: e quibus plusquam nouem milia dimisit: præcipiens per idumea se liberare: præstantis eis uiæ stipendia: necessarios uero in oppidum adducens peruenit. Cūque ibi deposuisset mulieres quæ ostingētae fuerunt: tritico uel aqua: uel aliis oportunitis assumptis in oppido sufficierent constitutis: ipse ad Petras arabiae recessit. Parthi uero mox die facto: cum uniuersam Hyerosolymā: & palacium deprædassent: Hyrcani tantum pecunias non tangebant: quæ usque ad trecenta talenta fuerunt. Sed & mulieres herodis euaterunt: illæ magis quas deportauerat per prouidentiam suam ad idumæam. Dūque Parthis ciuitatis pecuniae non suffecissent: prouinciam exeentes uastabant: & Marissam potentissimam ciuitatem expugnauerunt. Antigonus itaque cum sic ad iudæam a Parthorum rege introduceretur: faselum & hyrcanum uinctos suscepit: nimis autem cruciabat q; mulieres fugissent: quas hostibus dare promiserat. Nam has pro mercede cum pecuniis pactus est.

Veritus autem ne multitudo Hyrcano quondam regnum restitueret: dum adhuc a Parthis custodiretur. aures eius amputauit: molitus ne posuit rufus ad eum principatus sacerdotii peruenire propter hanc dimitionem: dum lex hunc honorem iussisset integras tantum obtinere. Sed Faseli miref quisq fortitudine. Qui cum sciret se occidendum: non morte putavit atrocem esse. Sed sub inimico perire amarissimum iudicauit. Cūq non haberet manus a vinculis solutas: & aptas ad iter ficiendum se ipsum: saxo caput suum percutiens: vitam finiuit. Dicunt aut: q vulnere maximo confessum præcipiens Antigonos medicis tanquam curandum interemit: mortiferis medicaminibus superpositis in vulnere. Cum itaq needū ad integrum animam amitteret Faselus: a quadam muliere audiens fratrem Herodem aduersarios uitasse: satis internitione uiriliter & prone sustinuit: dum re linqueret mortem suam vindicaturum: & super inimicum uincisci ualentem. Herodem interea magnitudo circuuentium malorum non pterruit: sed faciebat eum sagaciorem. Nam ad malchum Arabum regem multa prius sibi beneficia debentem: remunerationem acceptutus perrexit: & quot magis opus habuisset tua pecunias sumere: seu sibi debitas: seu per donationem dandas: quia mulier impetraverat Malchus ab eo. Qui duni fratrī interitum non audisset: aestimabat eum ab hostibus redimere Tyris argenti trecenta talenta promittendo. Adducebat autem & Faseli filiū: septimum annum aetatis ducetē: quatenus pignus eum Atabis deponebat. Sed cum nunci obuiassent: & dixissent ei Malchum iussisse ut a prouincia sua discederet: quodque Parthi præcepissent nequam Herodē suscipi: quæ occasioe usus est ne debitum solueret: nam & nobiliores Arabes ad hoc eū irritabant: quatenus pecunias lucrare depositas: uel acceptas prius ab Antipatro: respondit Herodes: nihil eos grauare uenisse se: sed locuturum rem tantum necessariam suis negotiis. Postq au tem ei uisum est discedere: caute pergebat cum paucis ad Aegyptum: ueniensq in quoddam tem plu remoratus est. Postero uero die cū Andrinoco rura peruenisset: interitum fratrī sui audiuit. Malchus autem pœnitens persequebatur Herodē: cui minime propinquauit ad Pelusium festinarem. Cunq inuenisset classem applicatam: prohibebant eum Alexandriam nauigare. Ille uero præfides appellauit: a quibus cum multa ueneratioe perductus in ciuitatem: a Cleopatra suscipitur: quæ nullatenus eum potuit ibidem detinere Romam festinantem licet tempestas esset & Italia plena seditionibus nunciaretur. Vnde cum nauigasset ad Pamphiliam hieme atrocissima: uix ad Rhodum deducitur. Quos duos sibi amicissimos occurserunt cum uidisset: Sabinum & Ptholomeum & inuenisset ciuitatem bello Cassii deuastatam: quamuis inops esset: tamē benefacere eum non piguit: sed & super uires suas largitus ad eam renouandam donauit pecunias. Cunque triremes construxisset & nauigasset cum amicis ad Italiam in Brundusium deducitur: & exinde Romam perrexit. Vbi prius Antonio retulit quæ contigissent ei per Iudeam & qualiter frater eius Faselus a Parthis intercessus: & Hyrcanus captiuus teneretur: & q Antigonum regem ordinassent mille talenta promitterem: & mulieres quingentas quæ ex prioribus & de genere suo fuissent: & q suas noctu perduxisset & uitasset inimicorum manus: multas passus calamitates. Post uero deflebat periclitari suos familiares dum obsiderentur: & quemadmodum hieme nauigasset: contemnens picula: dum festinaret ad eum: in quo solo spes suas & auxilium firmum possideret.

Quemadmodum Herodes cum Romam uenisset: multasq pecunias promisisset: & a senatu uel Cæsare rex Iudeæ pronunciatus est.

CAP. XXV.

Antonius autem misericordia mouetur pro Herodis calamitatibus defles: q in tali dignitate constitutis hominibus fortuna dominetur: necnon & memor amicitiae patris eius Antipatri: & præmissionis pecuniarum: quas Herodes præbere promiserat: si rex eet: quæadmmodum & prius Tetrarcha ordinatus: moltomagis tamē propter odiū antigni: dum seditionem & a romanis eū inimicissimum arbitraeret: ppsior erat Herodes apud eum. Cæsar quoq pp Antipatri expeditiones quas ad Aegyptū patri suo pduxit & hospitium uel omnibus fauorem quem exhibuit: præstans Antonio nimis pro Herode studens ad petitiones & ad auxilium de quibus Herodes petierat: parator erat. Cunque senatum congregasset Messalla & Atratenus Herodem præsentantes: de patris eius rebus gestis intimabant: & quem circa Romanos ipse habuisset fauore: simul etiam Antigonum accusabant: hostem eum manifestum pronūciantes: nō solum ex his quæ prius commiserat: sed quomodo & nūc a Parthis principatum Romanis neglegit acceperat. Cum uero Senatus pro his commotus: suisset: Antonius insinuabat quemadmodum & contra Parthorum pugnam Herodem regnare prodeffet. Cūq hoc omnibus placuisse: decreuerunt eum creari regem. Summum tamen fuerat Antonio erga Herodem studium: quomodo ei & tantum principatum insuperate acquisiuit: quem minime petiturus ascenderat. Nunquam enim putabat Romanos sibi daturos regnum: quod soliti erant generi sacerdotali donare: & ideo fratri suæ uxoris id præbere uolebat: qui nepos per patrem quidem Aristobuli: per matrem uero Hyrcani fuerat: quem postea interfecit: quod apto tempore referemus. Sed cum intra septimum diem contulisset ei senatus quod nullatenus sperauit: & ab Italia discedere fecisset: senatu dimisso: Herodem medium habentes Antonius & Cæsar exierunt præcedentibus aliis consularibus: immolaturi & deposituri senatus consultum in Capitolo. Herodem autem primo die regni pauit Antonius: cu-

ius initium fuit centesima uel octogesima quarta olympiadē: consulibus C. Demetrio Albano secūdo:& C. asione. Quo tempore Antigonus Masada obsidebat: plenam omnibus propteris: tantum uero deficientem aquis. Quampropter & frater Herodis Iosippus dum cū ducētis familiaribus fugere cogitat ad Arabas: dum audiret Malchū sui pœnitere pro his quæ in Herode commiserat: prohibuit eū deus: qui nocte tantam pluuiam misit: ut receptacula cisternarū cuncta compleverent. Qua copia recreati exeuntes contra Antigonū confligebant: quibusdam palam: aliis uero furtim: quorum etiam multos in congressionibus prostrauerunt. Ventidius autem eodem tempore Romanis dux transmissus quātenus Parthos a Syria prohiberet: Iudæam peruenit: manifeste quidem tanquam Iosippum adiuturus: ornis uero eius machinatio erat: ut ab Antigono pecunias acciperet. Igitur cum prope Hierosolymam castra posuisset: & satis pecuniarum ab Antigono sumpsisset: ipse quidem cum ampliori malitia discessit: & ut non manifestaretur pecuniarum acceptio: Silonem cum quādam parte militum ibi reliquit: quem similiter Antigonus remunerabat: ut nihil se molestaret: ipse trans rursus sibi Parthos adiutores.

De nauigatione Herodis ab Italia in Iudæam: pugnaque contra Antigonum: militiaque Romana: & Sylano duce.

CAP. XXVI.

Herodes aut̄ ab Italia cū ad Pholomaidam nauigio uenisset: & congregasset non parvam expeditionē ex peregrinis simul & Iudæis: p Galileam cucurrit sup Antigonum. Conueniebat ēt cum eo Silo: & Ventidius p dolū compulsi: q̄ transmissus ab Antonio fuerat: ut Herodē deduceret. Vētidius ergo dum componeret turbas quas p ciuitates Parthi cōmouerant: in Iudea pecuniis ab Antigono corruptus degebat: Herodi uero quotidie vires crescebāt: cui se pene oīs Galilæa tradiderat. Cūq; imperū fecisset Herodes i Masadā: necessarium putans circū septos in oppido cognatos liberare: fit illi impedimentū Ioppe. Nam aduersariam eam existētem oportebat prius apprehēdere: ne haberet post se relictū oppidū inimicōꝝ ad Hierosolymā pergens. Cunq; Silonis uoluntate rebellarent iudei: Herodes cum paucis militibꝫ eos inuadit: & ad fugā conuertit: Silonē uero incaute confligentem a periculo liberauit: Ioppē quoq; ex pugnās: de Masada familiares suos eripere festinabat. Tunc quidam prouincialium pp paternā amicitiam subueniebant ei: multi uero pp eius gloriam: immo ēt & alii pp remunerationē bñficiorum quæ ex ambobus acceperant: plures uero pp spem quam in eum tanq; in regem habebāt. Antigonū aut̄ oportunos transitus eius insidiis & fraudibus p̄occupans: nihil: aut p pauciū hostes ledebat. Herodes ergo de Masada familiares suos Eripiens: & Risō castellum capiens: ad Hierosolymam prope rauit una cum exercitu Silonis. Et cū multi fortitudinē ei⁹ castra p ad occidētalem partē positas ciuitatis cernētes metuerent: patris illius custodes sagittarii eius imperū amouebant: quidā uero excusione facta cū hostibus decertabāt. Herodes primum quidē iussit p̄conari circa murum: q; bono populi p̄st̄o esset pro salute ciuitatis: nec manifestoꝝ aduersarioꝝ malitiā recordaret: sed ēt inimicis simis abolitionē delictoꝝ quæ in se cōmiserat̄ rep̄statuꝝ esse pmisit. Antigono uero cōtra dicta Herotis clamanti Siloni uel exercitui romanoꝝ: q; p̄ter suā iustitiam egissent: dum Herodi priuato & idumæo. i. non integro iudæo regnum darent: cum soliti fuissernt hoc gñi p̄btere digno: nam & si nunc de se uel de regno suo grauerter ferrent: tamen sacerdotes qui nihil in Romanis peccauerunt iniuista paterentur: si de honore deiicerent. Cum hæc ad inuicē dixissent & ad blasphemias peruenissent: Antigonus repellere prope murum uenientes suis p̄cepit: quia iaculando uel propensiis pugnando facile procul a turribus eius depulerunt. Tunc & Silo pecuniarum acceptiōne reuelauit. Nam multos ex propriis militibus remisit: dum indigentiam sumptuum reclamarēt & pecunias ad alimenta postularent: quosdam uero ad hiemalia loca destinauit. Nam circa ciuitatem loca deserta erant: eo q; a militibus Antigoni omnia diruta fuisse: moutq; exercitum & discedere tentabat. Herodes autem petebat duces Silonis uel milites ut non se relinquenter a Cæsare uel Antonio uel a senatu honoratum: nam prouidere eorum inopiæ & facile p̄btere quæcumq; quererent se promisit. Post petitionem autem statim ad prouinciam egreditur: nullam occasionem discessōnis Siloni relinquens. Siquidem multitudinem quanta nemo sperabat necessarioꝝ deportauit a Samaria: familiaribus suis amministrantibus triticum uel uinum & oleum: & pecora simul & alia diuersa in Hierichunte deducētibus: p̄uidens ne per sex dies aliquid militibus deesset. Quæ cum non latuissent Antigonum: statim misit per prouinciam: qui deberent insidiis prohibere deportatores alimentorum. Cunq; p̄ceptis Antigoni peruenissent: grandem multitudinem armatorum circa Hierichunte congregantes: super montes locati: custodiebant alimenta deducentes. Sed dum hæc aguntur Herodes non ocio se degebat: sed. x. turmas suscipiens quarum quinq; Iudeorū erant: alia uero mercede conductæ: necnon & Aequites paucos: ad Hierichunta peruenit. Cunq; ciuitatem desertam inuenisset: quinḡētos uero excelsa p̄occupasse cum uxoribus & cognationibus hos quidem ipse dimisit: Romani tamen irruentes ciuitatem deprædauerē: dum plenas domos pecunias reperirent. Igitur custodiam rex in Hierichunte relinquēs reuertitur: & Romanorum militiam ad Hiemalia dimisit in Idumæa uel Galilea: uel Samaria. Impetravit aut̄ & Antigonus a Silone pro pecuniarum munere: ut partē exercitus Romanū in Liddis suscipiat p̄ Antonii satisfactionē. Ro-

mani itaq; in deliciis erant: & ab armis quieti: Herodi uero minime uisum est otium habere: sed ad iudæam fratrem Iosippum cum duob; milibus peditum: & quadringéatis equitibus destinauit. Ipse uero cum ad Samariam peruenisset: & ibi deposuisset matrem & alios cognatos a Masada deductos ad Galilæam usq; puenit: capturus quædam loca: quæ custodes Antigoni præoccupassent. Perueniens aut in Sephor: custodib; Antigoni fugatis: in abùdanti prosperitate erat. Postinde cōtra quos. dam latrotes in speluncis habitantes equitum alam & peditum tria agmina transmisit: quatenus p. hiberent eos: ne latrocinium exercent. Hæc autem iuxta uillam uocabulo Arbilon siebant ubi ip. se. xl. die cum omni expeditione profectus est. Hostes uero cum conflixisset uerterunt leuum cornu agminis eius: quos ipse inuadens fugauit: suos autem fugientes eo loco constituit: permanxit uero contrarios perseguens usq; ad Iordanem fluuium: cum per alias & alias vias diffugerent. Itaq; cum totam Galilæam coepisset: præter eos qui in speluncis habitabant: & diuisisset pecunias unicuiq; ui. ro centum & quinquaginta dragmas præbés: ducibus autem multoplus: ad hiemalia eos loca remi. sit. Sub idem tempus & Silo cum suis ducibus ad eum uenit: eo q; noluisset Antigonos alimēta per hiemalia constitutus præbere. Nam plus mense non eos pauit: sed & misit in circuitu per prouinci. am præcipiens: ut omnia dissipassent: & per montes confugerent: quatenus de necessariis nihil habé. res Romani fame consumeretur. Herodes uero prouinciam eorum fratrem suum habere præcepit: simul & Alexandriū oppidum nuro circundare. Qui celerius abundantiam necessario: rum militi. bus præparauit & alexandrium olim dirutum reconstruxit. Eodem tempore antonius quidem athe. nis morabatur. Per Syriam aut Vétidiū Silonē accersens contra Parthos: primū quidē mandauit Herodem adiuuare: deinde uero ad se auxiliatores conuocare. Cūq; Herodes contra latrones in spe. luncis festinaret: Silonem quidē ad Ventidiū transmisit: ille uero contra illos expeditionem produ. xit. Erant enim latronū cubilia in montib; abruptis constituta: & per mediū altissimos habētia tran. situs saxis acutissimis circūdatos: ubi cum omnibus suis familiaribus latebant. Rex autem archas cō. struens: ferreis cathanis ligans: per machinam de uertice montis super eos deponebat: dum nec ab inferioribus ascēdere propter acutum montem potuissent: neq; de superioribus contra eos ascende. re Arcæ uero militibus armatis plene erant: falces longissimas habentibus: cum quibus resistentes latrones abstractos occidere præualerent. Sed depositionē arcarum contigit incaute disponi: dum nimis ad alta descēdissent. Habebant uero intus etiam necessaria. Cum itaq; arcæ depositæ fuissent: nec auderēt quidem ab spelūcis exire: unus ex militibus gladio accinctus: & ambabus manibus ca. thenam tenens ex qua arca pendebat: descendit in speluncam: abhorrens moram non audentium exire latronū. Cum uero prope unam speluncam uenisset: primum quidem iaculis multos fugauit post aut falce resistentes impellebat ad præcipitia ruere. Cunq; intus ingressus esset: multos occidit: & reuersus in arcam quieuit: timor uero reliquos gemitum audiētes: & salutis despatio compræhē. dit. Rei autem terminum nox prohibuit: & multi rege concedēte fese subiectos tradiderunt. Sed & eo modo altera die in confictionibus usi sunt: ut ab spelūcis latrones exirent: & ante ianuas pugna. rent. Milites autem in circuitu siluæ ignem miserunt: & ita multos incēderunt. Tunc senex quidam intus cum. vii. filiis & uxore relictus est: quibus petentibus quatenus eos dimitteret ad hostes exire stans sup ostiū spelūcæ: unūquēq; filiorum suorum exeuntem prosternit: usquequo cunctos intere. mit post autem & suam uxorem. Cūq; in præcipitio cadauera iactasset: sup illa se quoq; dedit: mor. tem pro seruitute sustinēs: multaq; prius in Herodem uociferatus & infirmitatem exprobratis: licet rex dexteram ei tetendisset: & omnē licentiam promisisset. Igitur his actis: iam omnes spelūcas obi. nuerat rex. Vbi ducē Ptolomeum ordinans: ad Samariam cum sexcētis equitibus & tribus milibus peditum discessit: tanquam antigenorum expugnaturus. Ptolomeo uero non bene cessit hæc mili. tia: siquidē hi qui prius Galileam turbabant: inuadētes eum iteremieret. Cūq; hoc fecissent in nemo. ribus & in difficillimis locis configiunt: p̄dātes & rapiētes omnia: quos reuersus herodes puniuit. Nam multos transgressores interfecit: & eos qui in munitissimis locis configuerant: obsidione capi. ens occidit: & castella deposituit. Multauit etiam ciuitates rebellibus extinctis: centum talentis. In. terea Pacoro bellis ruente: cum Parthi fugissent: mittit Vétidiū Machæram adiutorē Herodi: cum duabus cohortibus & mille equitibus: antonii præceptis obsecutus. Machæra itaq; antigono uocā. te præter sententiam Herodis pecuniis corruptus propatab exploraturus eius negocia. Cuius nego. cia suspecta habens Antigonos aduentum eius non suscepit: sed fundus eum prohibuit: & demon. strauit eius uoluntatem. Quod ubi Machæra sensit: & Herodem optime sibi persuasisse cognouit: seq; peccasse non audiētem ammonitionē illius: ad Samau ciuitatem discessit: ita eos uero p̄ uiam occurrētes amicos uel inimicos prostrauit: iratus in his quæ passus esset. Rex autem his incitatus: ad Samariam prexit. Vnde ad antonium cum pp hæc deliberaret proficisci: & suggestere: q; talibus au. xiliatoribus non egeret: qui magis ei quam hostibus nocerent: seq; ipsum sufficere ad expugnatio. nem Antigoni: Macheras secutus supplicat ei ut p̄maneret: si tamē omnibus modis iturus esset: fra. trem suū Iosippū sibi præponeret: ut debellaret Antigonū. Itaq; petitus a Machæra reconciliatur ei. Cūq; reliq; Iosippū cū militia: p̄suasit ei ne p̄clitaretur: neq; Machæra aduersaretur. Ipse porro ad Antonium festinauit: qui Samosata oppidū iuxta Eufratē obsidebat: cū eq̄tibus & peditibus au.

xiliatoribus. Cunq; ad Antiochiā puenisset: inuenissetq; congregatos: qui ad Antonium pergere fē
stinabant: timore tamen q; in via barbari multos inuaderent & interimerent non audentes transire
ipse eos adhortatus dux itineris factus est. Sed eum tamen duas mansiones Samosatorum uenisset:
insidiæ barbarorum ibidem locatæ: euntes ad Antonium inuadebant. Nam spinis obstruebant cā-
porum aditus ubi etiam equitum non paucos ociose sedere Barbari disposuerunt: ut cum ad cam-
pum peruenirent: impetum super eos facerent. Sed ut primi transferūt: & retro obseruaret Herodes:
barbari subito ab insidiis quingenti secuti primos ad fugam uerterunt. Tunc rex impetum cum suis
militibus in eos faciens: statim hostes inuadit. Quos cum in fugam uertisset. audaciam suorū ex-
citauit: & confidenter eos fecit reuerti: qui prius fugiebant. Tunc rege a tergo pugnante: undiq; bar-
bari circundati prosternebantur. Sed cum multa iam direpta fuissent uasa uel sarcinulæ uel manci-
pia: uniuersa rex hæc eripiens pergebat. Porro tamen cum multi de silua propinquante eo campis
contra eum exissent: his configens ipse cum cohorte fortissima: uertit eos in fugam: multos inte-
rimens: oportunamq; sequentibus uiam præstabat qui saluatorem & propugnatorem eum uocau-
runt. Cum autem prope Samosata perrexisset: trāsmittit Antonius exercitum cum ornatu ad occur-
sum Herodis: hunc ei honorem retribuens auxiliū causa: nam barbarorum insidias & impetum con-
tra eos factum audierat. Cunque præsentem alacriter uidisset & cognouisset ab eo quæ in via accide-
rant: amplectebatur: & uirtutem eius laudibus efferebat: & osculabatur eum: & præponebat sibi quæ
paulo ante regem ipse monstrauerat. Sed cum Antiochus non multo post oppidum traderet: & a
bello desineret: Soffio quidem Antonius præcepit auxiliū Herodi præbere: i; p; uero ad ægyptum
discessit. Tunc Soffius duas legiones cum Herode premisit ad Iudæam: ipseq; cum ampliore exerci-
tu sequebatur. Contigit Iosippum etiam in Iudæa tali modo perire. Hic immemor præceptorum
fratris ad antonium eunit: exercitum per montes produxit. Nam quinque cohortes in Machæra
dederat ad Hierichuntem properanti: dum uellet triticum meref: & romanis militibus nouis adhuc
& bellorum inexpertis existentibus quo rum multi a syria delati fuissent: aduersariis eum inuidenti-
bus relictis in difficillimis locis: fortiter pugnans interimitur: cunctum pene exercitum perdēs: si qui
dem sex turmæ extinctæ sunt. Antigonus autem cum inimicos uicisset: caput Iosippi incident: quod
quinquaginta talentis frater eius Ferora redemit. Sed etiam post hæc deserentes Galilæi potentes
gentis suæ: socios Herodis in palude mergebant: multi quoque & in iudea rebellauerunt. Machera
autem oppidum Gutam munitissimum capit. Nuncii uero cum regi in Dasne antiochiæ nuncias-
sent fratris casum: & ipso quidem hoc sperante propter uisiones quas euidenter in somnis de mor-
te fratris sui uidisset: festinans proficiscebatur. Et cum ad montem Libanum peruenisset: ostingen-
tos exinde sumens: habens etiam Romanum exercitum ad Ptolomaidem peruenit: unde noctu sur-
gens: cum expeditione Galilæam adiit. Cui cum hostes occurserint: & prælio uicti fuissent: in ali-
quo oppido concluduntur: unde & prius egressi sunt. Dumque congreßiones facerent: multa tem-
pestate commota: nihil ualens confidere exercitum ad uillas propinquas perduxit. At cum ab anto-
nio secunda legio uenisset: & qui oppidum tenebant: territi nocte ipsum relinquunt: & rex ad Hieri-
chuntem urgebatur: ultionem exacturus pro fratre. Vbi cum profectus esset: potètissime suos pauit.
Post conuiuum autem cum ad superiorem domum ascēdisset: dimisit omnes qui præsentes erant:
ubi miranda affuit dei circa regem prouidentia. Nam tectum domus subito cecidit: & neminem
compressit. Vnde omnes crediderunt Herodem dei amatorem esse: dum tam maximum & miran-
dum periculum uelociter euitasset. Postremo die aduersarii cum a summitate montium sex milia
ad pugnam descenderēt: timore Romani immiserunt. Qui cum accessissent: iaculis lapidibusq;
regis socios exeentes vulnerabant: & ipsum quidam telo circa præcordia percussit. Antigonus au-
tem ad Samariam ducem mittit Pamphum nomine: cum aliquanto exercitu: cupiens hostibus opí-
tionem de se: tanquam de bellatori p̄stare. Machera uero duci Pampo assidebat. Herodes inter hæc
quinque ciuitates cum cœpisset: relictos ibi duo milia existētes interfecit ipsaq; ciuitates incendēs:
rediit contra Pamphum: qui castra sua contra uillam ad sunā uocabulo dispositus. Dumq; multi con-
fluerent ad eum ab hierichunte: & ab iudea: iuxta hostes accessit: eosq; audacter percurrentes cum
eis configēs deuicit. Quos persequens: pro fratri sui uindicta occidebat. Quoru multi dum in do-
mibus armati confusissent: tectis auulsi: lapidibus eos desuper oppresit. Quod factum aduersari-
orum magis animos confregit: sperantium futura deteriora existere. Nam non latuit multitudo
ad uillani fugientium: & nisi tunc tempestas grandis descendisset: & rex ad Hierosolymam exerci-
tum de uictoria confidente destinasset: omne opus tunc perfecisset: antigono iam fugam meditante:
& a ciuitate discedere. Rex autem uespere facto: coenare milites precepit. Ipse uero cum ali-
quam domum lassus intrasset quo balneum erat pene maximum periculum incidit: quod prouī-
dentia dei uitauit. Nam dudum & cum uno sequente pueru lauantem: hostium quidam qui armati
in eadem domo pro timore celati fuerant inuadunt. Quorum unus exiit gladium tenens: & per
ianuam currit: & post hunc secundus & tertius similiter armati: nihilque tamen regem leserunt.
Postero die interempti Pampi caput Ferora decidens: pro ultiōne fratris: Herodi transmisit. Nam
is manu sua illius intersector extiterat. Desinente uero hieme regressus: inde prope Hierosoly-

mani pervenit: & iuxta ciuitatem castra sua locauit: tertio regni sui anno: ex quo Romae ordinatus erat. Postea tursus sua castra iuxta murum accedens transmigravit: unde potuisset ante templum ciuitas expugnati: sicut & prius a Pompeio: & tribus aggeribus locum circundans: turrem erexit. Cum multa manu ad opus usus fuisset: & silvam decidisset: & oportunos operantibus praeposuisset: ipse ad Samariam pro nuptiis discessit: ducturus Alexandri filii Aristobuli filiam: nam hanc sibi desponderat: sicut & prius retulimus.

Quedammodum Hierosolyma Sossio uel Herode obsidetibus: Antigonus iteruit. CAP. XXVII.

Ost nuptias autem uenit Sossius per Phoenicem cum exercitu per mediterraneam promisisset uenit et multitudine equitum & pedirum. Tunc rex quoque regressus est a Samaria: non par

Puam super priorē expeditionem producens: siquidem triginta milia fuerant. Oes autem prope Hierosolymam: muros congregabatur: ubi circuisebant per aquilonis partē muros ciuitatis. Quoque exercitus erat undecim cohortes peditū: & sex milia equitū: nec non & auxiliatores Syri: & duo duces Sylo & Sossius: qui & ab Antonio missus erant auxiliator. Herodes autem de certabat pro se quatenus ab antigono principatum reciperet: qui Romae dudum hostis fuerat iudeus: & pro illo rex Herodes per senatus consilium ordinatus. Cum multa aut alacritate uel certaminibus iudei qui intra muros conclusi fuerant: Herodis repugnabant multaque pro tempore diuulgabant multa etiam pro solatiis populi: tanquam liberante eos a periculis deo: & oīa foras ciuitatem distrahebant: nequid ad alimento uel hoīum uel iumentorum relinqueretur: & latrociniis furtim usi: inopia eis parabant. Quae cum herodes pspexisset aduersum latrocinia quidem in oportunissimis locis insidiās paravit: de expensis autem longius agmina militum transmittens: uehementia congregabat: ut intra paucum tempore multam affluentiam eis necessario & faceret abundare: manuque multa frequenter operates: tres aggeres citius eriguntur: astas. n. erat: & nullum uel ab aere: uel ab operantibus impedimentum siebat: sed machinae invenientes: murum permouebant: & oībus experimentis utebant: nec tamen terrebant intra ciuitatem existentes. Nam illi resistentes: contra istos non pauca excogitabant: quædam adhuc imperfecta instrumenta: alia uero perfecta comburentes. Cum ad manus uenissent: non minores Romanis audendo fuerunt: nisi quia disciplina deerat militaris aduersus machinas. Namque muros construebant: iam prioribus edificiis euersis: & sub terram fodientibus occurrentes conflictabant: & desperatione rame potius quam prouidentia belli usque ad ultimum permanebant: licet magna expeditione obsecrata: uel fame magna fatigati: uel inopia necessiorum fuissent exhausti. Nam septimus tunc annus acciderat. Interea ascendunt quidem super murum uiginti priores: postea uero centuriones Sossii. Nam prius murus captus iam fuerat diebus quadraginta: secundus autem quindecim: & aliquæ circa templum porticus incensæ sunt: quas Herodes antigenum incendisse dicebat: odium ei mercatus iudeor. Sed post dum ibi capta exterior pars templi fuisset: & inferior ciuitas: ad interius sacrarium: & ad superiorē ciuitatem iudei confugerunt. Cum timuissent ne perhiberent eos Romani deo quotidiana imolationes offerre per legatos supplicare: permitti uictimas solitas introduci. Herodes autem dum putaret eos iam quiete consenserit. Sed cum nihil uidet fieri quæ putasset: immo fortiter repugnare pro antiqui principatu instanter accedens: ciuitatem expugnabat: & oīa statim internitionibus sunt complera. Siquidem Romani pro mora obsidionis irascabantur: Herodes autem nullos ab iudeis aduersarios relinquere uolebat. Occidebant igitur per uicos & per domos quoscumque inuenissent: fugantes eos & in templo concludentes: neque infantibus: neque senibus neque infirmitati mulierum misericordia praestantes: sed & rege destinante & petente ut parcerent: nemmo fuit qui dextram retineret immotam: sed furiosi cunctam aetatem extinguebant. Vnde & antiquus nec priorē nec presentē fortunam considerans: a turre descendit: procidens ante pedes Sossi. Ille nequaquam eum misertus pro calamitate: sed plausibus incōtinenter usus: antigenam eum tanquam fœminam nominauit: quem non ut mulierem sine custodia remisit. Et ille quidem ligatus custodiebatur: herodes uero prouidebat prohibendo alienigenas auxiliatores. Nam festinabat multitudo peregrina templum uidere: & sancta in sacrario constituta. Rex autem quosdam petens: aliis interminatus multos autem & armis uerabat: perditionē priorem uictoram estimans: siquid invisibilium uisum fuisset. Resecabat etiam rapinas ciuitatis multū contra Sossium altricatus dicendo. Si pecuniis & hoībus romani ciuitatem euacuauerint: desertæ regionis me regem relinquent: sed & ante ciuibus pristratis: breve ueniuersi iudei principatum iudicari: pro repensione necis huiusmodi. Ille uero cum pro obsessione militibus iuste prædam permitti dixisset: respondit ipse se pecunias de suo mercedem singulis præstaturum: & ita reliquam ciuitatem promissionibus completis liberauit. Nam ita munificenter singulis militibus & ducibus merito regali: & ipsi Sossio donauit ut omnes pleni pecuniis abirent. Haec passio Hierosolymorum ciuitati contigit: consulibus M. Agrippa: & Canidio Gallo: centesi ma & octogesima quinta olympiade tertio mense: in celebratione ieiuniorum: tanquam reuersa calamitate quæ sub Pompeio iudeis illata est. Nam tunc eodem die captiuitatis uigintiseptem anni es se noscitur. Sossius uero cum aurea deo coronam deuouisset reuersus ab hierosolymis: antigenum ligatum ad Antigonum pduxit. Herodes quoque ueritus ne custoditus Antigonus ab Antonio: & Româ

Q

LIBER QUINTVSDECIMVS

perductus: allegationibus suis senatu demonstraret se quidem ex regalibus descendenterem: Herodem autem priuatum:& q[uo]d oporteret filios eius regnare pp[otes] genus si ipse romanis peccasset: multis pecuniis compulit Antonium: ut Antigonus interficeretur. Quod cum factum fuisset: Herodes quidem depositus. Destitutus autem hoc modo Asamonei principatus post centum uiginti annos. Nam de familia clarissima genere uel honore sacerdotali fuerat. Cuius cum multa pro gente iudaica parentes egissent: propter mutuam seditionem principatum amiserunt. Transit autem ad Herodem Antipatri filium de familia populari: uel genere priuato:& subiecto regibus. Nos igitur hunc terminum cognitionis Asamoneorum accepimus.

CIncipit Liber. xv. antiquitatis Iudaicæ.

CQualiter capta ciuitate per Sossium & Herodem: Antonius quidem Antigonum in Antiochia intercesserat: Herodes autem quadragintaquinq[ue] ex amicis illius primates Hierosolymorum reuersus extinxerit.

CAP. I.

Ossius quidem & Herodes qualiter Hierosolymam cœperunt: necnō & Antigonum captiuum in superiore uolumine demonstrauimus: sequentia uero nunc explanabo. Cum totius iudeæ principatum Herodes sumpsisset: quātos. cunq[ue] priuatos sui fautores inuenit: in dignitatibus eos constituit: illos autem qui contraria elegerant: non desistit tormentis singulis diebus affigere. Honorabantur apud eum Polion Phariseus: & Sameas discipulus illius. Siquidē obfessis Hierosolymitis: isti persuadebant Herodem suscipi: pro quo & recompensatione gratiarum fruebantur. Nam hic erat Sameas: qui quondam in iudicio dum Herodi pepercisset Hyrcanus: prædixerat indicans ei uel iudicibus: q[uo]d Herodes liberatus eos omnes persequeretur: quod & factum est: deo sermones illius adimplēt. Eodem tempore cum Hierosolymam tenuisset Herodes: omnem ornatum ciuium auferens: in aula colligebat. Ex quo multum pondus argenti uel auri Antonio: uel amicis eius donabat. Interfecit etiam quadragintaquinque priores partis Antigoni. Nam custodes per portas muri disposuerat: ne quid deportari posset cum defunctis. Mortui uero cum excrutarentur: siquid argenti: aut auri: aut aliud necessarium fuisse inuentum: regi deferrebat: nullus uero malorum terminus erat. Nam auaritia rectoris: male cōquisita deterius expendebat. Provincia autem inculta permanit: septimo anno cogente: ita quo agriculturam exercere: illicitum nobis esse probauimus. Antonius itaque cum captiuum Antigonum suscepisset: deliberauit ligatum in triumpho seruare. Sed audiens gentem rebellare Antigono fauentem: donisque Herodis redemptus: uidicavit in antiochia illum perimere: quia nullatenus iudæi quiescerent. Quod testimonio Strabonis Cappadocis confirmatur: ita dicentis. Antonius antigonum Iudæum in Antiochia perductum interfecit. Et uisus est hic primum Iudæorum regem occidisse: dum non aestimaret: alio modo sententias iudæorum flectere: quatenus susciperent pro illo constitutum Herodem. Nam nec tormentis subdit: regem eum appellari patiebantur: tanquam magnum aliquid de priore principe retinentes. Infamiam igitur uel odium herodis ita minuere p[ro]cauit. Hæc quidem Strabo locutus est.

Quomodo hyrcanus primus rex iudeorū: & princeps sacerdotum a Parthorū rege Arsace dimisus: ad herodem reuersus est.

CAP. II.

Vm uero herodem principatum tenuisse hyrcanum princeps sacerdotum audisset: qui captiuus apud Parthos tenebatur: rediit ad herodem: de captiuitate tali modo solutus. Barzafranes & Pachorus parthorum duces cum captiuos hyrcatum principem sacerdotum prius constitutum: post autem & regem: & fratrem herodis Faselum ad parthos perducerent: Faselus non tolerans uinculorum obprobrium: & omni uitæ præponens mortem gloriosam: ipse suus peremptor sicut prædictum est apparuit. Hyrcanum uero ad Parthos perductum: fratres Parthorum princeps modestius attēdebat: dum nobilitatem de prosapia eius audiret. Quapropter remissum a uinculis: Babyloniae seruari concessit ubi & multitudo iudæorum hyrcanum tanquam principem sacerdotum & regem: & omnes usque ad Eufraten itidei habitantes honorabant. Qui dum his frueretur: & audiret herodem principatum suscepisse mutauit spem suā: ab initio ei amicissimus existens: quem & gratiæ memorem putauit: q[uo]d eum a questione & mortis damnatione: uel periculo tormentisq[ue] liberasset. Sermones ergo iudeis proferebat: festinando ad eū proficiisci. Qui uetabant & rogabant eum permanere dicentes: q[uo]d officiorum simul & honoris in sacerdotali uel principali, dignitate nihil apud eos minus habuisset: præsertim dum nihil ab hierosolymitanis posset promereri pro diminutione corporis: quam ab antigono pertulisset. Retributiones autē nō similes a regibus dant: q[uo]d priuati a benefactoribus accipiunt: nā mutat eos fortunæ p[ro]uetus: Talia cū ei suggesterent: hyrcanus desiderio eundi tenebatur. Cui scribens herodes petebat fratrem &